
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1231 / 2020

Prot. Corr.: 17/20 - 14/1-10 (12178) 
OGGETTO: Procedura aperta  per  l'affidamento del  servizio  per l'organizzazione e  la  gestione degli 
interventi denominati incontri protetti e incontri facilitanti. CIG 8084373BA3. Aggiudicazione.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che: 
con determinazione dirigenziale n. 3044 del 30.10.2019 (esecutiva in data 31.10.2019), a firma 

della dirigente del Servizio sociale comunale, è stato disposto di procedere all’indizione di una procedura 
aperta  per  l’affidamento  del  servizio  per  l'organizzazione  e  la  gestione  degli  interventi  denominati 
incontri protetti e incontri facilitanti, per un periodo complessivo di quattro anni, con aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi  dell’articolo 35 della  Legge Regionale  n. 6/2006, 
mediante procedura telematica sulla piattaforma elettronica regionale Eappalti; 

con il medesimo provvedimento sono state approvate le modalità di pubblicità e gli elaborati di 
gara; 

il  bando di gara è stato pubblicato sul profilo del committente, all’Albo Pretorio del Comune 
(13.12.2019), sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea n. S243 del 17.12.2019, sulla Gazzetta Ufficiale 
della R. I. n. 147 del 16.12.2019, per estratto su due quotidiani nazionali e due locali nonchè inserito nei  
siti internet (sezione bandi di gara) del Ministero delle Infrastrutture, della Regione Friuli Venezia Giulia e  
del Comune di Trieste; 

entro il  termine del  07.02.2020 risulta inserita a sistema attraverso la piattaforma elettronica 
regionale Eappalti l'unica offerta dell'A.T.I. costituita dalla Cooperativa La Quercia Società Cooperativa 
Sociale di Trieste (capogruppo), dalla Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale ONLUS di Muggia (TS), dalla Associazione Casa Famiglia Gesù Bambino ONLUS di Trieste, dalla 
Lybra Società Cooperativa Sociale ONLUS di  Trieste e dalla  Prisma Cooperativa Sociale ONLUS di 
Trieste;

preso atto che:
il giorno 17.02.2020, ai sensi dell'articolo 32 del Regolamento per la disciplina dei contratti del 

Comune di Trieste, come sostituito dalla deliberazione consiliare n. 67/2016 del Comune di Trieste, il 
seggio di gara, presieduto dalla dott.ssa Ambra de Candido, Direttore del Servizio sociale comunale, con 
l'assistenza del  dott. Riccardo Vatta, Direttore del Servizio appalti  e contratti, ha attivato il  percorso 
informatico  per  procedere  all'apertura  virtuale  della  “busta  A"  per  la  valutazione  amministrativa  e, 
conclusa con esito positivo la procedura, ha congelato la valutazione amministrativa e ha rimesso la fase 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1231 / 2020



Pag. 2 / 4

successiva alla commissione di gara, successivamente nominata e istituita con determinazione dirigenziale 
n. 1371/2020;

con determinazione n. 825 del  24.04.2020  (esecutiva  in data  27.04.2020)  è  stata  disposta  la 
proroga dei servizi di cui trattasi fino al 30.06.2020 al fine di consentire la conclusione delle operazioni di 
gara;

nella seduta pubblica di apertura dell'offerta tecnica tenutasi il giorno 06.05.2020 alle ore 15.00 
l'offerta è stata ammessa alla successiva fase di valutazione;

la commissione di gara ha concluso i suoi lavori il giorno 07.05.2020 proponendo al R.U.P., sulla 
base  del  punteggio  riportato, di  aggiudicare  la  gara  d’appalto  per  l’affidamento  del  servizio  per 
l'organizzazione e la gestione degli  interventi denominati  incontri protetti  e incontri facilitanti, per il  
periodo  01  luglio  2020  -  30  giugno  2024, all’A.T.I. costituita  dalla  Cooperativa  La  Quercia  Società 
Cooperativa  Sociale  di  Trieste  (capogruppo), dalla  Duemilauno  Agenzia  Sociale  Società  Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale ONLUS di Muggia (TS), dalla Associazione Casa Famiglia Gesù Bambino ONLUS 
di Trieste, dalla Lybra Società Cooperativa Sociale ONLUS di Trieste e dalla Prisma Cooperativa Sociale 
ONLUS di Trieste giusta l'offerta presentata, per l'importo complessivo di euro 729.461,10 (IVA esclusa) 
impregiudicata ogni verifica sulla sussistenza dei requisiti dell’aggiudicatario;

visti  i  verbali  delle  sedute  della  commissione  di  gara, allegati  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

atteso che:
i  requisiti  delle  componenti  dell’A.T.I. sono  stati  recentemente  verificati  in  occasione  degli 

affidamenti relativi all'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali e domiciliari  per 
bambini e ragazzi minori di età e per genitori con figli e che, ai sensi dell'articolo 32, c. 10, del D. Lgs. n.  
50/2016 non si applica il termine di 35 giorni di stand still;

l’offerta presentata è ritenuta seria, congrua e sostenibile;

ritenuto per quanto sopra premesso di: 
approvare i verbali della commissione di gara e affidare il servizio per l'organizzazione e la gestione 

degli interventi denominati incontri protetti e incontri facilitanti all’A.T.I. costituita dalla Cooperativa La 
Quercia Società Cooperativa Sociale di Trieste (capogruppo), dalla Duemilauno Agenzia Sociale Società 
Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale  ONLUS di  Muggia  (TS), dalla  Associazione Casa Famiglia  Gesù 
Bambino ONLUS di Trieste, dalla Lybra Società Cooperativa Sociale ONLUS di Trieste e dalla Prisma 
Cooperativa Sociale  ONLUS di  Trieste giusta l'offerta presentata, per l'importo complessivo di  euro 
729.461,10(IVA esclusa) euro 765.934,16 (IVA inclusa), per il periodo di quattro anni dal 01 luglio 2020 al 
30 giugno 2024;

tramutare in impegni di spesa le prenotazioni assunte con determinazione dirigenziale n. 3044 del  
30.10.2019 dando atto che, per mero errore materiale, con la determinazione dirigenziale n. 825 del 
24.04.2020 si  è provveduto a ridurre di  due mensilità la prenotazione 2020 ma non è stata al  pari 
incrementata la  prenotazione 2024, per cui  si  ritiene necessario procedere preliminarmente a detta 
operazione per mantenere inalterata la somma complessiva prenotata;

dato atto che:
 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 16  del  08.04.2020, dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  e  il  Documento  Unico  di 
programmazione 2020/2022; 

ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti degli impegni di spesa di cui al  presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1231 / 2020



Pag. 3 / 4

2016);
si  tratta  di  spesa  la  cui  non  esecuzione  causerebbe  danno  grave  e  irreparabile, in  quanto 

esporrebbe l'Amministrazione alla richiesta di risarcimento dei danni da parte del soggetto offerente;
la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza: 
per euro 101.845,59  nel 2020;
per euro 191.483,54  nel 2021;
per euro 191.483,54  nel 2022;
per euro 191.483,54  nel 2023;
per euro   89.637,95  nel 2024

espresso il  parere di  cui  all'articolo 147 bis  del  D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli articoli 107, 183 e 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’articolo 131 dello Statuto 
Comunale vigente;

DETERMINA

1) di aggiudicare, per i motivi esposti nelle premesse, la gara d’appalto per l’affidamento del servizio per 
l'organizzazione e la gestione degli interventi denominati incontri protetti e incontri facilitanti all’A.T.I.  
costituita  dalla  Cooperativa  La  Quercia  Società  Cooperativa  Sociale  di  Trieste  (capogruppo), dalla 
Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS di Muggia (TS), dalla 
Associazione Casa Famiglia Gesù Bambino ONLUS di Trieste, dalla Lybra Società Cooperativa Sociale 
ONLUS di Trieste e dalla Prisma Cooperativa Sociale ONLUS di Trieste giusta l'offerta presentata, per 
l'importo complessivo di euro 729.461,10 (IVA esclusa) euro 765.934,16 (IVA inclusa), per il periodo di 
quattro anni dal 01 luglio 2020 al 30 giugno 2024;
2) di apportare la variazione alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2024 20190231303 0 Serv. per organizz. e gestione 
interventi denom. incontri 
protetti incontri facilitanti

00550560 30.000,00 + 30000,00-2024;

3) di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro 765.934,16, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 
Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 20190231299 Serv. per organizz. e 
gestione interventi 
denom. incontri 
protetti incontri 
facilitanti

00550560 02468 U.1.03.02.15.008 00007 03761 N 101845,59  

2021 20190231300 Serv. per organizz. e 
gestione interventi 
denom. incontri 
protetti incontri 
facilitanti

00550560 02468 U.1.03.02.15.008 00007 03761 N 191.483,54  

2022 20190231301 Serv. per organizz. e 
gestione interventi 
denom. incontri 
protetti incontri 
facilitanti

00550560 02468 U.1.03.02.15.008 00007 03761 N 191.483,54  

2023 20190231302 Serv. per organizz. e 00550560 02468 U.1.03.02.15.008 00007 03761 N 191.483,54  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1231 / 2020



Pag. 4 / 4

gestione interventi 
denom. incontri 
protetti incontri 
facilitanti

2024 20190231303 Serv. per organizz. e 
gestione interventi 
denom. incontri 
protetti incontri 
facilitanti

00550560 02468 U.1.03.02.15.008 00007 03761 N 89.637,95  

4) di dare atto che la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nelle seguenti 
annualita':

per euro 101.845,59  nel 2020;
per euro 191.483,54  nel 2021;
per euro 191.483,54  nel 2022;
per euro 191.483,54  nel 2023;
per euro   89.637,95  nel 2024;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma  
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);
6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

per euro 101.845,59  nel 2020;
per euro 191.483,54  nel 2021;
per euro 191.483,54  nel 2022;
per euro 191.483,54  nel 2023;
per euro   89.637,95  nel 2024

7)  di  liquidare  e  pagare  l'importo  di  cui  al  precedente  punto  3)  dietro  presentazione  di  fatture 
riscontrate regolari;
8) di dare atto che con determinazione n. 1785/2020 a firma del RUP si è proceduto a formalizzare il  
gruppo di lavoro per l'appalto in argomento con individuazione del personale coinvolto come da elenco 
allegato al provvedimento, vista la delibera di Giunta n. 228 del 21.05.2018 (immediatamente esecutiva) - 
con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione degli 
incentivi di cui all'articolo113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”;
9) di dare atto che l'importo a base di gara del suddetto appalto è di euro 729.680,00 (IVA esclusa);
10) di dare atto che il Fondo Innovazione ammonta a euro 2.334,98 e il Fondo Incentivi a euro 7.938,92 
al netto delle economie e al lordo degli oneri a carico del Comune e dell'I.R.A.P.;
11) di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento ad impegnare gli importi di cui al punto 
precedente con imputazione al capitolo di corretta attribuzione contabile.  

                                          
  LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

                                             dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

       

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1231 / 2020



 Atto n. 1231 del 18/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 19/06/2020 14:16:26
IMPRONTA: 96DEE8BD9DB0CA483DA6044817874CDF663E9964D6D4E4371C633FF652BF3266
          663E9964D6D4E4371C633FF652BF32666655E264B8C76E459878029D08469B37
          6655E264B8C76E459878029D08469B374EC2F4F44BA353BCD11CB5B9DED62035
          4EC2F4F44BA353BCD11CB5B9DED620353C45550AE294C3891913DDAA66453F58


